
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

44
Besluit van 8 januari 1991, houdende wijziging 
van het Vleeskeuringsbesluit

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur a.i. van 7 augustus 1990, VVP/V/U-688311, gedaan in overeen
stemming met Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op artikel 18, eerste lid, van de Vleeskeuringswet (Stb. 1958,
72);

Gehoord de Adviescommissie Vleeskeuringswet (advies van 23 maart 
1989, nr. ACV/204);

De Raad van State gehoord (advies van 6 november 1990, nr.
W13.90.0384);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 17 december 1990, VVP-689598, uitgebracht in 
overeenstemming met Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In het Vleeskeuringsbesluit (Stb. 1957, 29)' worden de volgende wijzi
gingen aangebracht:

A

Artikel 18, eerste lid, komt te luiden:

1. Varkens moeten zijn ontdaan van ogen, borstels, daaronder 
begrepen oogleden, uitwendige gehoorgangen en klauwen. In afwijking 
hiervan behoeven de ogen, de oogleden en de uitwendige gehoorgangen 
niet te zijn verwijderd indien de kop bestemd is om door een bewerking 
als bedoeld in artikel 52, derde lid, bruikbaar te worden gemaakt voor 
voedsel voor de mens.

B

In artikel 19, eerste lid, vervalt de zinsnede, «, evenals de kop bij 
varkens».

Staatsblad 1991 44 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

c
In artikel 32 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Voor de tekst van het artikel wordt het cijfer 1 geplaatst.
2. Toegevoegd wordt een tweede lid, luidende:
2. Voorwaardelijk goedgekeurd worden voorts de koppen van varkens 

waarvan de ogen, de oogleden, alsmede de uitwendige gehoorgangen 
niet zijn verwijderd en die door een bewerking als vermeld in artikel 52, 
derde lid, bruikbaar kunnen worden gemaakt voor voedsel voor de mens.

D

Aan artikel 52 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:

3. Voorwaardelijk goedgekeurde varkenskoppen als bedoeld in artike
32, tweede lid, mogen, met inachtneming van door Onze Minister te 
geven voorschriften omtrent voorafgaande bewaring of vervoer, 
bruikbaar worden gemaakt voor voedsel door mechanisch uitbenen met 
inachtneming van daartoe door Onze Minister in overeenstemming met 
Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij te geven 
voorschriften.

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 26 oktober 1989 (Stb. 508).
Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Welzijn, volksgezondheid 
en Cultuur. Tevens zal het advies met de 
daarbij ter inzage gelegde stukken worden 
opgenomen in het bijvoegsel bij de Neder
landse Staatscourant van 12 maart 1991 nr. 
50.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 8 januari 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de zevende februari 1991.

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116508F
ISSN 0920 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 44 2



  

 

 

 

 

 

  

  

NONOTATA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTININGG

De huidige technologische ontwikkeling maakt het mogelijk om 
niet-gekliefde koppen van varkens gedeeltelijk mechanisch uit te benen. 
Dit proces van mechanisch uitbenen kan geschieden met geavanceerde 
apparatuur, waardoor op hygiënische en rendabele wijze het desbetref
fende kopvlees kan worden gewonnen. Het onderhavige besluit strekt 
ertoe koppen van onvoorwaardelijk goedgekeurde varkens te brengen 
onder het in artikel 18, eerste lid, onderdeel c, van de Vleeskeuringswet 
(Stb. 1958, 72) bedoelde regime van voorwaardelijke goedkeuring. 
Slechts op een bepaalde nader aan te geven wijze van mechanisch 
uitbenen mogen de desbetreffende koppen bruikbaar worden gemaakt 
voor voedsel voor de mens. De nader te geven voorschriften hebben met 
name betrekking op de bij het mechanisch uitbenen te gebruiken 
apparatuur. In verband met het feit dat de Rijksdienst voor de keuring 
van vee en vlees belast is met het feitelijk toezicht bij het uitbenen van 
de varkenskoppen wordt de Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij betrokken bij het vaststellen van de voorschriften. De Vleeskeu
ringswet zelve geeft voldoende waarborgen dat, indien bedoelde 
voorschriften niet worden nageleefd, de koppen onbruikbaar worden 
gemaakt voor voedsel. De technische gang van zaken bij het mechanisch 
uitbenen maakt het noodzakelijk dat hele varkenskoppen worden aange
boden waarvan de ogen, de oogleden, alsmede de uitwendige gehoor
gangen niet zijn verwijderd. Zulks brengt met zich mee een aanpassing 
van de voorschriften aangaande de toestand waarin een geslacht varken 
moet verkeren totdat met de keuring wordt begonnen (artikel 18, eerste 
lid, Vleeskeuringsbesluit (Stb. 1957, 29)).

Tevens is van de gelegenheid gebruik gemaakt de in artikel 19, eerste 
lid, Vleeskeuringsbesluit opgenomen verplichting met betrekking tot het 
in tweeën dele van de varkenskop -  het zogenaamde klieven -  te laten 
vervallen. Aan deze verplichting, gebaseerd op artikel 18, eerste lid, 
onderdeel d, van de Vleeskeuringswet, is geen behoefte meer in verband 
met gewijzigde inzichten aangaande de wijze van keuren van geslachte 
varkens.

Dit besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van wet 
en van algemene maatregel van bestuur, op dereguleringsaspecten 
getoetst. Daaruit blijkt, dat dit voorstel uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaar ontmoet.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

SStaattaatsblad sblad 11999911  4444 33


	stb-1991-44



